
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 572 / 2025

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERIMENTO ALL'I. C. DI CASALGRANDE 
PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE  FUNZIONI  MISTE  DA  PARTE  DEL 
PERSONALE ATA PER L'A.S. 2025/2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
-  n.  78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) - Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
-  n.  82 del 21/12/2024 ad oggetto:  "Approvazione del  Bilancio di  Previsione 
2025-2027" e successive modifiche e integrazioni”;

DELIBERE DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di 
settore" e successive modifiche e integrazioni;
-  n. 13 del 30/01/2025 ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO,  il  Decreto  del  sindaco n.  17/2025 del  30/09/2025 concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Servizi  scolastici  ed  educativi  alla 
Dott.ssa Giada Bernabei dal 01/10/2025 al 30/09/2026;

CONSIDERATO che con i predetti  atti sono stati assegnati i  programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATA la convenzione n. 65 del 19/12/2025 stipulata fra il Comune di Casalgrande 
e l'Istituto Comprensivo di Casalgrande, di cui allo schema approvato con deliberazione di  
Giunta  Comunale  n.  188/2025,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE CONVENZIONE 
CON  L'ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  CASALGRANDE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI 
FUNZIONI  MISTE  DA  PARTE  DEL  PERSONALE  ATA  PER  GLI  A.S.  2025/2026, 
2026/2027  E  2027/2028”  che  prevede  che  il  Comune,  per  remunerare  tali  funzioni 
aggiuntive nel corso dell'anno scolastico 2025/2026, riferite a svolgimento funzioni miste 
per  gestione  del  servizio  di  refezione  scolastica  da  parte  del  personale  ATA statale, 
corrisponda all'Istituto Comprensivo un trasferimento pari a euro 3.276,81;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che:
-  il  personale  statale  A.T.A.  ha  dichiarato  la  propria  disponibilità  a  svolgere  tali 
“funzioni miste” per l'A.S. 2025/2026;
- la quantificazione delle quote da corrispondere tiene conto del fatto che, per il 
servizio  di  refezione  scolastica,  il  personale  della  scuola  dell'infanzia  statale 
“Orizzonti” del Polo 0-6 e “I Colori” di Villalunga non svolge tutte le funzioni previste,  
in quanto il ricevimento dei pasti e il lavaggio delle stoviglie è affidato a personale 
esterno;
-  il  personale  A.T.A.  della  scuola  di  infanzia  statale  “Garibaldi”  svolge  tutte  le 
funzioni previste comprese il ricevimento dei pasti, mentre il lavaggio delle stoviglie 
è affidato a personale esterno;

RITENUTO pertanto di procedere con il trasferimento a favore dell'Istituto Comprensivo di 
Casalgrande per consentire lo svolgimento delle “funzioni miste” da parte del personale 
A.T.A.;

DATO ATTO che il capitolo di spesa 1450556/0 “CONVENZIONE PERSONALE ATA” del 
Bilancio di previsione 2025/2027 presenta la necessaria disponibilità;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lsg.  267/2000,  come modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2)  DI  PRENDERE  ATTO  dell'avvenuta  sottoscrizione  della  convenzione n.  65  del 
19/12/2025 per funzioni miste A.T.A., per A.S. 2025/2026, di cui allo schema approvato 
con delibera  di  Giunta  Comunale  n.  188/2025,  che  prevede,  da  parte  del  Comune il  
trasferimento, quantificato per l'anno scolastico in corso, sulla base delle “funzioni miste” 
da svolgersi per il servizio di refezione scolastica in euro 3.276,81 a favore dell'Istituto 
Comprensivo di Casalgrande;

3) DI  ASSUMERE a tal  fine impegno di  spesa di  euro 3.276,81 sul  capitolo  di  spesa 
1450556/0  “CONVENZIONE PERSONALE ATA”  del  Bilancio  di  previsione  2025/2027, 
come da prospetto in calce;

4) DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione del presente provvedimento è prevista:
-  entro  il  31/12/2025  per  euro  1.310,72  relativa  alla  competenza  settembre  - 
dicembre 2025;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- entro il 31/12/2026 per euro 1.966,09 relativa alla competenza gennaio – giugno 
2026;

5) DI DARE ATTO che la liquidazione del trasferimento in oggetto sarà prevista al termine 
del periodo settembre - dicembre 2025 per un importo pari ad euro 1.310,72 e al termine 
del periodo gennaio – giugno 2026 per un importo pari ad euro 1.966,09 a conclusione 
dell'A.S. 2025/2026, dando mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del 
relativo  mandato  di  pagamento,  senza  adozione  di  ulteriori  atti,  a  favore  dell'Istituto 
Comprensivo di Casalgrande, per consentire lo svolgimento delle funzioni aggiuntive da 
parte del personale statale;

6) DI DARE ATTO che il trasferimento di cui al presente atto è imputato al Centro di costo  
1207 "Istituto comprensivo" ai fini delle rilevazioni di Contabilità analitica;

7) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1450556/0 2025 236

4
CONVENZIONE 
ATA FUNZIONI 
MISTE PERIODO 
SET-DIC 2025

ISTITUTO 
COMPRENSIV
O 
CASALGRAND
E

€1.310,72

Impegno 1450556/0 2026 168 CONVENZIONE 
ATA FUNZIONI 
MISTE PERIODO 
GEN-GIU 2026

ISTITUTO 
COMPRENSIV
O 
CASALGRAND
E

€1.966,09

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 22/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERNABEI GIADA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 572 del 22/12/2025

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 1104/2025

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  TRASFERIMENTO  ALL'I.  C.  DI  CASALGRANDE  PER  LO 
SVOLGIMENTO  DELLE  FUNZIONI  MISTE  DA PARTE  DEL PERSONALE  ATA PER  L'A.S. 
2025/2026 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 22/12/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


